
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시개발과

정책: 도시개발

단위: 산업단지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 도시계획과 ~ 대중교통과

도시개발과 6,220,441 4,847,941 1,372,500

국 3,790,000 3,790,000 0

도 1,312,000 441,000 871,000

시 1,118,441 616,941 501,500

도시개발 6,171,772 4,799,272 1,372,500

국 3,790,000 3,790,000 0

도 1,312,000 441,000 871,000

시 1,069,772 568,272 501,500

산업단지관리 152,500 25,000 127,500

제3종시설물(산업단지 옹벽) 실태조사용역 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

◎제3종시설물(산업단지 옹벽) 실태조사 용역

15,000 0 15,00015,000,000원

생태산업단지 구축사업 112,500 0 112,500

403 자치단체등자본이전 112,500 0 112,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 112,500 0 112,500

◎생태산업단지 구축사업(대응) 112,500 0 112,500112,500,000원

산업단지조성 3,019,272 1,774,272 1,245,000

국 790,000 790,000 0

도 1,312,000 441,000 871,000

시 917,272 543,272 374,000

오창테크노폴리스 용수공급시설 설치사업(전환사업) 429,000 0 429,000

도 300,000 0 300,000

시 129,000 0 129,000

401 시설비및부대비 429,000 0 429,000

도 300,000 0 300,000

시 129,000 0 129,000

01 시설비 429,000 0 429,000

◎오창테크노폴리스 용수공급시설 설치사업

429,000 0 429,000429,000,000원

도 300,000 0 300,000

시 129,000 0 129,000

북이산업단지 용수공급시설 설치사업(전환사업) 530,000 0 530,000

도 371,000 0 371,000

시 159,000 0 159,000

401 시설비및부대비 530,000 0 530,000

도 371,000 0 371,000

시 159,000 0 159,000

01 시설비 530,000 0 530,000

◎북이산업단지 용수공급시설 설치사업

530,000 0 530,000530,000,000원

도 371,000 0 371,000

시 159,000 0 159,000



부서: 도시개발과

정책: 도시개발

단위: 산업단지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청주하이테크밸리 일반산업단지 용수공급시설 설치사

업(전환사업)

486,000 200,000 286,000

도 340,000 140,000 200,000

시 146,000 60,000 86,000

401 시설비및부대비 486,000 200,000 286,000

도 340,000 140,000 200,000

시 146,000 60,000 86,000

01 시설비 426,000 140,000 286,000

◎청주하이테크밸리 일반산업단지 용수공급시설

설치사업 설계비 426,000 140,000 286,000426,000,000원

도 298,000 98,000 200,000

시 128,000 42,000 86,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시재생과

정책: 도시재생

단위: 도시재생관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 도시계획과 ~ 대중교통과

도시재생과 18,126,146 15,945,686 2,180,460

균 7,334,000 7,093,000 241,000

도 1,174,600 1,134,600 40,000

시 9,617,546 7,718,086 1,899,460

도시재생 16,001,122 14,332,994 1,668,128

균 6,355,000 6,114,000 241,000

도 1,075,000 1,035,000 40,000

시 8,571,122 7,183,994 1,387,128

도시재생관리 1,250,808 1,244,680 6,128

공동이용시설 관리 105,288 99,160 6,128

201 일반운영비 97,788 96,160 1,628

01 사무관리비 49,565 47,937 1,628

◎남주남문로 웨딩허브센터 관리 1,628 0 1,628

○소방안전관리 528 0 528

○승강기안전관리 440 0 440

○무인전자경비 660 0 660

132,000원 * 4월

110,000원 * 4월

165,000원 * 4월

405 자산취득비 4,500 0 4,500

01 자산및물품취득비 4,500 0 4,500

◎도시재생허브센터 공연장 이동식경사로 구입

4,500 0 4,5004,500,000원 * 1개소

남주·남문로 웨딩테마거리 조성사업(전환사업) 60,600 60,600 0

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

◎남주·남문로 웨딩허브센터 조성사업

10,000 0 10,00010,000,000원

405 자산취득비 50,600 60,600 △10,000

01 자산및물품취득비 50,600 60,600 △10,000

◎남주·남문로 웨딩허브센터 물품 50,600 60,600 △10,000

○AR장비 25,000 32,000 △7,000

○신체측정장비 15,000 18,000 △3,000

25,000,000원

15,000,000원

도시재생 뉴딜사업 12,467,000 10,805,000 1,662,000

균 6,355,000 6,114,000 241,000

도 1,075,000 1,035,000 40,000

시 5,037,000 3,656,000 1,381,000

내덕에 심다. 함께 키우다. 우리가 살다. 3,631,000 3,631,000 0

균 1,810,000 1,810,000 0

도 302,000 302,000 0

시 1,519,000 1,519,000 0

307 민간이전 12,000 0 12,000

균 7,200 0 7,200

도 1,200 0 1,200

시 3,600 0 3,600

03 민간단체법정운영비보조 12,000 0 12,000



부서: 도시재생과

정책: 도시재생

단위: 도시재생 뉴딜사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎마을관리협동조합 지원 12,000 0 12,00012,000,000원

균 7,200 0 7,200

도 1,200 0 1,200

시 3,600 0 3,600

401 시설비및부대비 2,961,053 2,948,053 13,000

균 1,529,800 1,522,000 7,800

도 204,560 203,260 1,300

시 1,226,693 1,222,793 3,900

01 시설비 2,913,293 2,900,293 13,000

◎내덕동 도시재생 뉴딜사업 2,913,293 2,900,293 13,000

○내덕동 도시재생 뉴딜사업

2,299,293 2,286,293 13,0002,299,293,000원

균 1,501,144 1,493,344 7,800

도 199,784 198,484 1,300

시 598,365 594,465 3,900

402 민간자본이전 200,000 225,000 △25,000

균 120,000 135,000 △15,000

도 20,000 22,500 △2,500

시 60,000 67,500 △7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 225,000 △25,000

◎그린파킹 보조사업 0 25,000 △25,0000원

균 0 15,000 △15,000

도 0 2,500 △2,500

시 0 7,500 △7,500

젊음을 공유하는 길, 경제를 공유하는 길, 우암동 1,460,000 1,058,000 402,000

균 876,000 635,000 241,000

도 146,000 106,000 40,000

시 438,000 317,000 121,000

307 민간이전 35,000 35,000 0

균 21,000 21,000 0

도 3,500 3,500 0

시 10,500 10,500 0

02 민간경상사업보조 15,000 35,000 △20,000

◎마을관리협동조합 지원(과목변경) 0 20,000 △20,0000원

균 0 12,000 △12,000

도 0 2,000 △2,000

시 0 6,000 △6,000

03 민간단체법정운영비보조 20,000 0 20,000

◎마을관리협동조합 지원(과목변경)

20,000 0 20,00020,000,000원

균 12,000 0 12,000

도 2,000 0 2,000

시 6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 1,026,323 624,323 402,000

균 764,400 523,400 241,000

도 65,478 25,478 40,000

시 196,445 75,445 121,000

01 시설비 975,393 573,393 402,000



부서: 도시재생과

정책: 도시재생

단위: 도시재생 뉴딜사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎우암동 도시재생 뉴딜사업 975,393 573,393 402,000975,393,000원

균 764,400 523,400 241,000

도 65,478 25,478 40,000

시 145,515 24,515 121,000

공중배전선로 지중화사업 1,260,000 0 1,260,000

403 자치단체등자본이전 1,260,000 0 1,260,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,260,000 0 1,260,000

◎영운동 영운로 지중화사업 1,260,000 0 1,260,000

○전기 780,000 0 780,000

○통신 480,000 0 480,000

780,000,000원

480,000,000원

도시및주거환경정비사업 1,400,532 1,385,532 15,000

균 979,000 979,000 0

도 99,600 99,600 0

시 321,932 306,932 15,000

주거환경개선사업 1,400,532 1,385,532 15,000

균 979,000 979,000 0

도 99,600 99,600 0

시 321,932 306,932 15,000

취약지역 생활여건 개조사업 예비계획 수립 연구용역 15,000 0 15,000

207 연구개발비 15,000 0 15,000

01 연구용역비 15,000 0 15,000

◎취약지역 생활여건 개조사업 예비계획 수립

연구 용역 15,000 0 15,00015,000,000원

재무활동(도시재생과) 498,196 864 497,332

보전지출 498,196 864 497,332

반환금 기타 498,196 864 497,332

802 반환금기타 498,196 864 497,332

01 국고보조금반환금 498,196 864 497,332

◎2014.~2019. 경제기반형 도시재생 선도사업 75,361 0 75,361

○이자 75,361 0 75,361

◎2016.~2020. 문화예술 특성화를 통한 중앙동

상권활성화 사업 34,420 0 34,420

○집행잔액 14,904 0 14,904

○이자 19,516 0 19,516

◎2016.~2020. 안덕벌 예술의거리 상권활성화

사업 387,551 0 387,551

○집행잔액 374,068 0 374,068

○이자 13,483 0 13,483

75,360,850원

14,903,090원

19,515,200원

374,067,820원

13,482,530원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통정책과

정책: 안전하고 편리한 교통환경 실현

단위: 코로나19 해외입국자 수송지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 도시계획과 ~ 대중교통과

교통정책과 10,983,762 4,985,862 5,997,900

국 115,000 115,000 0

도 62,700 34,500 28,200

시 10,806,062 4,836,362 5,969,700

안전하고 편리한 교통환경 실현 314,320 174,420 139,900

도 28,200 0 28,200

시 286,120 174,420 111,700

코로나19 해외입국자 수송지원 220,320 174,420 45,900

코로나19 해외입국자 수송지원 220,320 174,420 45,900

201 일반운영비 220,320 174,420 45,900

01 사무관리비 220,320 174,420 45,900

◎해외입국자 수송지원 차량 임차료

180,000 135,000 45,000

◎해외입국자 대기 컨테이너 임차료

3,600 2,700 900

250,000원 * 2대 * 30일 * 12월

300,000원 * 12월

여객자동차터미널 재정지원 94,000 0 94,000

도 28,200 0 28,200

시 65,800 0 65,800

여객자동차터미널 재정지원 94,000 0 94,000

도 28,200 0 28,200

시 65,800 0 65,800

307 민간이전 94,000 0 94,000

도 28,200 0 28,200

시 65,800 0 65,800

09 운수업계보조금 94,000 0 94,000

◎여객자동차터미널 재정지원 94,000 0 94,000

○청주여객터미널 75,000 0 75,0001,000,000원 * 75명

도 22,500 0 22,500

시 52,500 0 52,500

○청주고속터미널 16,000 0 16,0001,000,000원 * 16명

도 4,800 0 4,800

시 11,200 0 11,200

○청주북부터미널 3,000 0 3,0001,000,000원 * 3명

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

안전하고 편리한 교통환경 실현 418,000 230,000 188,000

국 115,000 115,000 0

도 34,500 34,500 0

시 268,500 80,500 188,000

임시청사 교통정보센터 이전 설치 188,000 0 188,000

임시청사 교통정보센터 이전 설치 188,000 0 188,000

401 시설비및부대비 188,000 0 188,000

01 시설비 188,000 0 188,000

◎버스정보시스템 장비이전 공사 68,000 0 68,00068,000,000원



부서: 교통정책과

정책: 안전하고 편리한 교통환경 실현

단위: 임시청사 교통정보센터 이전 설치 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎ITS시스템 장비이전 공사 120,000 0 120,000120,000,000원

청주국제공항 활성화 419,800 372,800 47,000

청주국제공항 활성화 419,800 372,800 47,000

청주국제공항 활성화 사업지원 419,800 372,800 47,000

401 시설비및부대비 160,200 116,000 44,200

01 시설비 160,200 116,000 44,200

◎청주시 특산품 전시홍보판매장 이전공사

160,200 116,000 44,200160,200,000원

405 자산취득비 2,800 0 2,800

01 자산및물품취득비 2,800 0 2,800

◎청주시 특산품 전시홍보판매장 집기 구입 2,800 0 2,800

○냉장고 500 0 500

○쇼케이스 1,800 0 1,800

○소형복합기 500 0 500

500,000원 * 1대

900,000원 * 2개

500,000원 * 1대

항공 산업 체계적 육성 5,200,000 2,000,000 3,200,000

항공산업 육성 5,200,000 2,000,000 3,200,000

MRO 단지조성 5,200,000 2,000,000 3,200,000

308 자치단체등이전 5,200,000 2,000,000 3,200,000

07 자치단체간부담금 5,200,000 2,000,000 3,200,000

◎청주에어로폴리스 2지구 조성

5,200,000 2,000,000 3,200,0005,200,000,000원

재무활동(도시교통국 교통정책과) 4,623,000 2,200,000 2,423,000

내부거래지출 4,623,000 2,200,000 2,423,000

내부거래지출 4,623,000 2,200,000 2,423,000

701 기타회계등전출금 4,623,000 2,200,000 2,423,000

01 기타회계전출금 4,623,000 2,200,000 2,423,000

◎교통사업특별회계 전출금 4,623,000 2,200,000 2,423,0004,623,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 대중교통과

정책: 으뜸대중교통

단위: 대중교통육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 도시계획과 ~ 대중교통과

대중교통과 122,144,996 104,613,193 17,531,803

국 4,866,400 2,323,661 2,542,739

균 521,000 330,000 191,000

도 4,881,995 4,417,046 464,949

시 111,875,601 97,542,486 14,333,115

으뜸대중교통 122,033,620 104,564,143 17,469,477

국 4,866,400 2,323,661 2,542,739

균 521,000 330,000 191,000

도 4,881,995 4,417,046 464,949

시 111,764,225 97,493,436 14,270,789

대중교통육성 지원 122,033,620 104,564,143 17,469,477

국 4,866,400 2,323,661 2,542,739

균 521,000 330,000 191,000

도 4,881,995 4,417,046 464,949

시 111,764,225 97,493,436 14,270,789

준공영제 재정지원 54,454,000 41,000,000 13,454,000

도 2,198,054 2,161,774 36,280

시 52,255,946 38,838,226 13,417,720

307 민간이전 54,454,000 41,000,000 13,454,000

도 2,198,054 2,161,774 36,280

시 52,255,946 38,838,226 13,417,720

09 운수업계보조금 54,454,000 41,000,000 13,454,000

◎준공영제 재정지원 54,454,000 41,000,000 13,454,00054,454,000,000원

도 2,198,054 2,161,774 36,280

시 52,255,946 38,838,226 13,417,720

벽지노선 손실보상 731,444 731,444 0

균 191,000 0 191,000

도 11,691 11,691 0

시 528,753 719,753 △191,000

307 민간이전 731,444 731,444 0

균 191,000 0 191,000

도 11,691 11,691 0

시 528,753 719,753 △191,000

09 운수업계보조금 731,444 731,444 0

◎벽지노선 손실보상 운수업계 보조금(재원변경

) 731,444 731,444 0731,444,000원

균 191,000 0 191,000

도 11,691 11,691 0

시 528,753 719,753 △191,000

저상버스도입 보조 1,840,000 1,302,483 537,517

국 920,000 651,241 268,759

도 460,000 325,621 134,379

시 460,000 325,621 134,379

402 민간자본이전 1,840,000 1,302,483 537,517

국 920,000 651,241 268,759

도 460,000 325,621 134,379

시 460,000 325,621 134,379



부서: 대중교통과

정책: 으뜸대중교통

단위: 대중교통육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,840,000 1,302,483 537,517

◎저상버스 도입 보조 1,840,000 1,302,483 537,51792,000,000원 * 20대

국 920,000 651,241 268,759

도 460,000 325,621 134,379

시 460,000 325,621 134,379

전기 시내버스 도입 보조(국토교통부) 1,728,000 950,840 777,160

국 414,000 225,420 188,580

도 657,000 362,710 294,290

시 657,000 362,710 294,290

402 민간자본이전 1,728,000 950,840 777,160

국 414,000 225,420 188,580

도 657,000 362,710 294,290

시 657,000 362,710 294,290

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,728,000 950,840 777,160

◎전기 시내버스 도입 1,728,000 950,840 777,160192,000,000원 * 9대

국 414,000 225,420 188,580

도 657,000 362,710 294,290

시 657,000 362,710 294,290

전기 시내버스 도입 보조(환경부) 720,000 400,000 320,000

국 720,000 400,000 320,000

402 민간자본이전 720,000 400,000 320,000

국 720,000 400,000 320,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 720,000 400,000 320,000

◎전기 시내버스 도입 보조

720,000 400,000 320,00080,000,000원 * 9대

국 720,000 400,000 320,000

일반택시기사 긴급고용안정지원 1,490,000 615,000 875,000

국 1,490,000 615,000 875,000

301 일반보전금 1,490,000 615,000 875,000

국 1,490,000 615,000 875,000

01 사회보장적수혜금 1,490,000 615,000 875,000

◎4차 일반택시기사 긴급고용안정지원(성립전)

875,000 0 875,000700,000원 * 1,250명

국 875,000 0 875,000

택시 감차보상사업 420,000 0 420,000

국 54,600 0 54,600

시 365,400 0 365,400

301 일반보전금 420,000 0 420,000

국 54,600 0 54,600

시 365,400 0 365,400

12 기타보상금 420,000 0 420,000

◎택시 감차보상사업 420,000 0 420,00030,000,000원 * 14대

국 54,600 0 54,600

시 365,400 0 365,400

전세버스기사 소득안정자금 835,800 0 835,800

국 835,800 0 835,800



부서: 대중교통과

정책: 으뜸대중교통

단위: 대중교통육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 835,800 0 835,800

국 835,800 0 835,800

01 사회보장적수혜금 835,800 0 835,800

◎전세버스기사 소득안정자금지원(성립전)

835,800 0 835,800700,000원 * 1,194명

국 835,800 0 835,800

청주시 제4차 지방대중교통계획 수립 250,000 0 250,000

207 연구개발비 250,000 0 250,000

01 연구용역비 250,000 0 250,000

◎청주시 제4차 지방대중교통계획 수립

250,000 0 250,000250,000,000원

재무활동(건설교통본부 대중교통과) 62,326 0 62,326

보전지출 62,326 0 62,326

반환금 기타 62,326 0 62,326

802 반환금기타 62,326 0 62,326

02 시ㆍ도비보조금반환금 62,326 0 62,326

◎2020. 시골마을 행복택시 도입 10,109 0 10,109

○집행잔액 10,080 0 10,080

○이자 29 0 29

◎2020. 택시카드결제 수수료 지원사업 52,217 0 52,217

○집행잔액 52,069 0 52,069

○이자 148 0 148

10,079,240원

28,740원

52,068,900원

147,640원


